
CAI 
Comissió d'Afers Institucionals 
Parlament de Catalunya 

Sessió 47. Dijous, 1 de febrer de 2024. XIV legislatura 

DOSSIER 

 

ORDRE DEL DIA 

1. Proposta de resolució sobre la promoció de la celebració del dia de la Fes-
ta Nacional i de la Hispanitat. Tram. 250-01186/13 Grup Parlamentari de 
VOX en Cataluña. Debat i votació (text presentat: BOPC 685, 14). 

2. Proposta de resolució de suport a l'execució de la Ryder Cup 2031 a Cal-
des de Malavella. Tram. 250-01197/13 Grup Parlamentari de VOX en Catalu-
ña. Debat i votació (text presentat: BOPC 691, 37). 

3. Proposta de resolució sobre el rebuig a l'amnistia dels responsables del 
cop d'estat separatista del 2017. Tram. 250-01218/13 Grup Parlamentari de 
VOX en Cataluña. Debat i votació (text presentat: BOPC 703, 8). 

4. Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, 
d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 200-00022/13 
Govern de la Generalitat. Debat i votació propostes d'audiència 

4.1 Proposta d'audiència en ponència de Manuel Fages, representant de la 
Federació de Serveis a la Ciutadania de Comissions Obreres de Catalunya, 
amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de 
desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-
02398/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la pro-
posta. 

4.2 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Unió General 
de Treballadors de Serveis a la Ciutadania amb relació al Projecte de llei de 
modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de rela-
cions amb la Unió Europea. Tram. 352-02399/13 Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

4.3 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació de 
Serveis a la Ciutadania de la Confederació General del Treball amb relació al 
Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció 
exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02400/13 Grup Par-
lamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

4.4 Proposta d'audiència en ponència d'Àngels Torrents i Díaz, secretària 
general de la Federació de Serveis Públics de la Intersindical, amb relació al 
Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

2 

 

exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02401/13 Grup Par-
lamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

4.5 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la copresidència de 
la Federació d'Organitzacions per a la Justícia Global amb relació al Projecte de 
llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de 
relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02402/13 Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

4.6 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
Internacional d'Entitats Catalanes amb relació al Projecte de llei de modifica-
ció de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb 
la Unió Europea. Tram. 352-02403/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. 
Debat i votació de la proposta. 

4.7 Proposta d'audiència en ponència d'Ismael Peña López, director de l'Esco-
la d'Administració Pública de Catalunya, amb relació al Projecte de llei de 
modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de rela-
cions amb la Unió Europea. Tram. 352-02404/13 Grup Parlamentari d'En 
Comú Podem. Debat i votació de la proposta. 

4.8 Proposta d'audiència en ponència del delegat del Govern als Estats An-
dins amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 
de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-
02405/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la pro-
posta. 

4.9 Proposta d'audiència en ponència del delegat del Govern als Estats Units i 
al Canadà amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, 
del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 
352-02406/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la 
proposta. 

4.10 Proposta d'audiència en ponència del delegat del Govern davant la Unió 
Europea amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 
4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 
352-02407/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la 
proposta. 

4.11 Proposta d'audiència en ponència la delegada del Govern a Alemanya 
amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de 
desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-
02408/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la pro-
posta. 

4.12 Proposta d'audiència en ponència del delegat del Govern al Regne unit i 
Irlanda amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 
de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-
02409/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la pro-
posta. 

4.13 Proposta d'audiència en ponència del delegat del Govern al Con Sud 
amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de 
desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-
02410/13 Grup Parlamentari d'En Comú Podem. Debat i votació de la pro-
posta. 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

3 

 

4.14 Proposta d'audiència en ponència de Xavier Pons Ràfols, catedràtic de 
dret internacional públic de la Universitat de Barcelona, amb relació al Projec-
te de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exte-
rior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02411/13 Grup Parlamen-
tari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la proposta. 

4.15 Proposta d'audiència en ponència de Guillem Rovira Jacquet, exsubdi-
rector del Patronat Català pro Europa i excap d'Afers Institucionals de la Se-
cretaria per a la Unió Europea, amb relació al Projecte de llei de modificació 
de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la 
Unió Europea. Tram. 352-02412/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per 
Avançar. Debat i votació de la proposta. 

4.16 Proposta d'audiència en ponència d'Andreu Olesti Rayo, catedràtic de 
Dret Internacional, Públic i Relacions Internacionals de la Universitat de Bar-
celona, amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 
de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-
02413/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació 
de la proposta. 

4.17 Proposta d'audiència en ponència de Carles Ramió Matas, doctor en 
Ciències Polítiques i de l'Administració per la Universitat Autònoma de Barce-
lona, amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 
de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-
02414/13 Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació 
de la proposta. 

4.18 Proposta d'audiència en ponència de Javier Sánchez Cano, exdirector del 
Centre de Regions de l'Institut Europeu de l'Administració Pública, amb rela-
ció al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, 
d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02415/13 
Grup Parlamentari Socialistes i Units per Avançar. Debat i votació de la pro-
posta. 

4.19 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Unió Gene-
ral de Treballadors amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 
16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Eu-
ropea. Tram. 352-02416/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana, Grup 
Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. 
Debat i votació de la proposta. 

4.20 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de Comissions 
Obreres de Catalunya amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 
16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Eu-
ropea. Tram. 352-02417/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana, Grup 
Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. 
Debat i votació de la proposta. 

4.21 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Intersindical 
Alternativa de Catalunya de la Candidatura Autònoma Treballadors Adminis-
tració de Catalunya amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 
16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Eu-
ropea. Tram. 352-02418/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republicana, Grup 
Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. 
Debat i votació de la proposta. 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

4 

 

4.22 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Intersindical 
del Consorci de Salut de Catalunya amb relació al Projecte de llei de modifi-
cació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions 
amb la Unió Europea. Tram. 352-02419/13 Grup Parlamentari d'Esquerra 
Republicana, Grup Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou 
Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

4.23 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Confedera-
ció General del Treball de Catalunya amb relació al Projecte de llei de modifi-
cació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions 
amb la Unió Europea. Tram. 352-02420/13 Grup Parlamentari d'Esquerra 
Republicana, Grup Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou 
Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

4.24 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Col·legi de 
Politòlegs i Sociòlegs de Catalunya amb relació al Projecte de llei de modifi-
cació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions 
amb la Unió Europea. Tram. 352-02421/13 Grup Parlamentari d'Esquerra 
Republicana, Grup Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou 
Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

4.25 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de la Federació 
d'Organitzacions per a la Justícia Global amb relació al Projecte de llei de 
modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de rela-
cions amb la Unió Europea. Tram. 352-02422/13 Grup Parlamentari d'Es-
querra Republicana, Grup Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - 
Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

4.26 Proposta d'audiència en ponència d'una representació de l'Institut Inter-
nacional per l'Acció No-violenta amb relació al Projecte de llei de modificació 
de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la 
Unió Europea. Tram. 352-02423/13 Grup Parlamentari d'Esquerra Republica-
na, Grup Parlamentari de la Candidatura d'Unitat Popular - Un Nou Cicle per 
Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

4.27 Proposta d'audiència en ponència d'una representació del Centre Inter-
nacional Escarré per a les Minories Ètniques i les Nacions amb relació al Pro-
jecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció 
exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02424/13 Grup Par-
lamentari d'Esquerra Republicana, Grup Parlamentari de la Candidatura d'Uni-
tat Popular - Un Nou Cicle per Guanyar. Debat i votació de la proposta. 

4.28 Proposta d'audiència en ponència del Col·legi de Professionals de la 
Ciència Política i de la Sociologia de Catalunya amb relació al Projecte de llei 
de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de 
relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02425/13 Grup Parlamentari de 
Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

4.29 Proposta d'audiència en ponència de Manuel Pulido Guerrero, coordina-
dor de l'Àrea Pública de Comissions Obreres, amb relació al Projecte de llei 
de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de 
relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02426/13 Grup Parlamentari de 
Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

4.30 Proposta d'audiència en ponència de José Luis Fernández Caballero, 
vicesecretari de la Federació de Serveis Públics de la Unió General de Treba-
lladors, amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

5 

 

4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 
352-02427/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de 
la proposta. 

4.31 Proposta d'audiència en ponència d'Àngels Torrents, secretària general 
de la Federació de Serveis Públics de la Intersindical Confederació Sindical 
Catalana, amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, 
del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 
352-02428/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de 
la proposta. 

4.32 Proposta d'audiència en ponència de Victòria Alsina i Burgués, exconse-
llera d'Acció Exterior i Transparència, amb relació al Projecte de llei de modi-
ficació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions 
amb la Unió Europea. Tram. 352-02429/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

4.33 Proposta d'audiència en ponència de Meritxell Masó i Carbó, exsecretà-
ria general del Departament de Salut, amb relació al Projecte de llei de modi-
ficació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions 
amb la Unió Europea. Tram. 352-02430/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

4.34 Proposta d'audiència en ponència de Josep Manuel Suárez Iborra, exde-
legat del Govern al Regne Unit i Irlanda, amb relació al Projecte de llei de 
modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de rela-
cions amb la Unió Europea. Tram. 352-02431/13 Grup Parlamentari de Junts 
per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

4.35 Proposta d'audiència en ponència de Martí Anglada i Birulés, exdelegat 
del Govern a França, amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 
16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Eu-
ropea. Tram. 352-02432/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat 
i votació de la proposta. 

4.36 Proposta d'audiència en ponència de Roger Albinyana, exsecretari d'A-
fers Exteriors i de la Unió Europea, amb relació al Projecte de llei de modifi-
cació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions 
amb la Unió Europea. Tram. 352-02433/13 Grup Parlamentari de Junts per 
Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

4.37 Proposta d'audiència en ponència d'Abel Riu, president de Catalonia 
Global Institute, amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 
16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Eu-
ropea. Tram. 352-02434/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat 
i votació de la proposta. 

4.38 Proposta d'audiència en ponència de Joaquim Llimona Balcells, director 
del Centre International Affairs, amb relació al Projecte de llei de modificació 
de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la 
Unió Europea. Tram. 352-02435/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalu-
nya. Debat i votació de la proposta. 

4.39 Proposta d'audiència en ponència de Senén Florensa, president de la 
Comissió Delegada de l'Institut Europeu de la Mediterrània, amb relació al 
Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció 
exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02436/13 Grup Par-
lamentari de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

6 

 

4.40 Proposta d'audiència en ponència de Carles San José, consultor i forma-
dor del sector públic a San José Consultors, amb relació al Projecte de llei de 
modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de rela-
cions amb la Unió Europea. Tram. 352-02437/13 Grup Parlamentari de Junts 
per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

4.41 Proposta d'audiència en ponència d'Anabel Marcos Vilar, exsecretària 
d'Administració Pública, amb relació al Projecte de llei de modificació de la 
Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió 
Europea. Tram. 352-02438/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. 
Debat i votació de la proposta. 

4.42 Proposta d'audiència en ponència de Marc Esteve Laporta, professor de 
gestió pública internacional de l'Escola de Política Pública del University 
College de Londres, amb relació al Projecte de llei de modificació de la Llei 
16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior i de relacions amb la Unió Eu-
ropea. Tram. 352-02439/13 Grup Parlamentari de Junts per Catalunya. Debat 
i votació de la proposta. 

4.43 Proposta d'audiència en ponència d'Antoni Millet, advocat, assessor 
jurídic i director del Centre d'Estudis Internacionals, amb relació al Projecte 
de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, d'acció exterior 
i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 352-02440/13 Grup Parlamentari 
de Junts per Catalunya. Debat i votació de la proposta. 

5. Projecte de llei de modificació de la Llei 16/2014, del 4 de desembre, 
d'acció exterior i de relacions amb la Unió Europea. Tram. 200-00022/13 
Govern de la Generalitat. Nomenament, si escau, de la Ponència. 

 
  



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

7 

 

Punt 1 | Debat i votació 

Proposta de resolució sobre la promoció de la celebració del 
dia de la Festa Nacional i de la Hispanitat 

250-01186/13 

PRESENTACIÓ: GP VOX 

Reg. 112466 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 17.10.2023 

A la Mesa del Parlament 

Joan Garriga Doménech, portavoz, Sergio Macián de Greef, portavoz adjun-
to, Manuel Jesús Acosta Elías, diputado del Grup Parlamentari de VOX en 
Cataluña, de acuerdo con lo establecido por los artículos 167 y 168 del Re-
glamento del Parlamento, presentan la Propuesta de resolución para instar al 
Govern a la promoción de la celebración del día de la Fiesta Nacional y de la 
Hispanidad, para que sea sustanciada ante la Comissió d'Afers Institucionals, 
con el siguiente texto:  

Exposición de motivos 

Primero. El origen de la hispanidad 

En 2023 habrán pasado ya 531 años de la llegada a tierras americanas de la 
Santa María, la Niña y la Pinta, al mando del Almirante Cristóbal Colón. 
Aquel 12 de octubre de 1492 significó un nuevo comienzo de la historia de 
España y también el inicio del mundo moderno, que se concibe ya humana y 
geográficamente como un mundo único. 

En 1492, España vivía en el ámbito de la civilización occidental, nutrida por 
las raíces griega, romana y cristiana. España transmitió esta civilización a 
América y la transmite en el sentido literal de la palabra «civilización», fun-
dando ciudades que expresaron toda una concepción del mundo. Los restos 
de sus iglesias, universidades, academias y misiones perduran todavía hoy en 
América, Asia y África. 

En la historia de los pueblos constituye sin duda un caso singular el de la 
Monarquía hispánica, que en el cenit de su hegemonía se cuestionó a sí 
misma y debatió en público problemas de honda profundidad moral mientras 
se esforzaba por adecuar sus actos a la doctrina elaborada por eminentes 
pensadores como Francisco Suárez, Francisco de Vitoria o Vázquez de Men-
chaca, que fueron poniendo los cimientos de la noción de Comunidad inter-
nacional. Destaca también el testamento de la Reina Isabel, cuyos principios 
de respeto por el Derecho y afirmación de la dignidad humana continúan 
siendo una referencia. 

La Monarquía española fue pronto la «Monarquía hispánica», integrada por 
diversos países en ambos hemisferios bajo la misma Corona: la primera rea-
lización efectiva de Occidente. De este modo se creó una comunidad de pue-
blos hispánicos, nacida por la fusión, durante siglos, de españoles, america-
nos y de gentes de otros lugares, que perdura más allá de los vínculos 
políticos como unidad de cultura, de tradiciones y costumbres y de lengua. 
La vocación europea de España en nada debilita esa profundísima relación 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

8 

 

de familia que tenemos con los pueblos de la Hispanidad y que vincula nues-
tro futuro de manera irrenunciable. 

El español es lengua propia en todas regiones de España y es además lengua 
universal en la que conviven creativamente los iberoamericanos de ambas 
orillas del océano, cuatrocientos sesenta millones de personas de muy diver-
sos países y razas. Una lengua en la cual tienen una patria espiritual y en-
cuentran un milenio de literatura propia y de pasado histórico común, que 
nos hermana y que, como dijo Unamuno, es la sangre que vivifica nuestro 
espíritu. 

Segundo. Desarrollo normativo de la noción de hispanidad 

Si bien a finales del siglo XIX ya se manejaba el término «hispanidad», la 
noción proviene del sacerdote vasco, Zacarías de Vizcarra, quien vivió en 
Argentina durante más de 25 años. Este término vino a sustituir al de Raza, 
que había sido más utilizado en la primera mitad del siglo XX. Será en Ar-
gentina, donde el escritor Ramiro de Maeztu –nombrado embajador en Bue-
nos Aires–, tomó contacto con aquel sentimiento que alumbraría su libro 
Defensa de la Hispanidad. 

El contexto era muy favorable, tras el hito representado por el Decreto del 
presidente argentino Hipólito Yrigoyen de 4 de octubre de 1917 que había 
instaurado la fecha del 12 de octubre como fiesta nacional en dicho país1. La 
parte dispositiva del citado decreto rezaba:  

«Por tanto, siendo eminentemente justo consagrar la festividad de la fecha 
en homenaje a España, progenitora de las naciones a las cuales ha dado 
con la levadura de su sangre y la armonía de su lengua una herencia inmor-
tal, debemos afirmar y sancionar el jubiloso reconocimiento, por lo que 

El Presidente de la Nación Decreta:  

Artículo primero: Se declara Fiesta Nacional el 12 de octubre (...)». 

Sin embargo, el origen de esta celebración se remonta a 1892, cuando la 
regente María Cristina promulgó un Real Decreto que señalaba el 12 de oc-
tubre como fiesta nacional en conmemoración del Descubrimiento de Amé-
rica, enmarcado en los actos de su IV centenario. Es de señalar que previa-
mente se había consultado a todos los países hispanoamericanos, incluido 
Estados Unidos e Italia (por ser considerado probable lugar de origen de 
Colón), y que la inmensa mayoría de ellos se adhirieron a esta propuesta. 

En 1918, bajo el Gobierno de Antonio Maura, se alcanza el rango de fiesta 
nacional, pero bajo la denominación de Día de la Raza, siguiendo la deno-
minación que daban otros países de Hispanoamérica. A pesar de los intentos 
del citado Ramiro de Maeztu, siguiendo como se ha indicado a Zacarías de 
Vizcarra, para que se denominase a esta fiesta nacional como Día de la His-
panidad, lo cierto es que este cambio no se produjo de forma oficial y los 
Gobiernos de la Segunda República mantuvieron la denominación de Día de 
la Raza. Fue en 1958 cuando se cambió el nombre a Fiesta de la Hispanidad. 

                                           
1. ORELLA, José Luis: “El origen de la Hispanidad, un gigante cultural sin unidad política”, El Debate, 
12.10.22. Disponible [en línea]: https://www.eldebate.com/historia/20221012/origen-hispanidad-gigante-
cultural-unidad-politica_65341.html  

 

https://www.eldebate.com/historia/20221012/origen-hispanidad-gigante-cultural-unidad-politica_65341.html
https://www.eldebate.com/historia/20221012/origen-hispanidad-gigante-cultural-unidad-politica_65341.html


Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

9 

 

Posteriormente, el Real Decreto 3217/1981 mantuvo la celebración del 12 de 
octubre denominándose «Fiesta Nacional de España y Día de la Hispani-
dad»2. Actualmente el día de la Fiesta Nacional está regulado por la Ley 
18/1987, de 7 de octubre. Atendiendo a lo dispuesto en la citada ley, «el 12 
de octubre, simboliza la efemérides histórica en la que España, a punto de 
concluir un proceso de construcción del Estado a partir de nuestra plurali-
dad cultural y política, y la integración de los Reinos de España en una 
misma Monarquía, inicia un período de proyección lingüística y cultural 
más allá de los límites europeos.»3 

La Ley 18/1987 establece, por su parte, la actual denominación: «Fiesta Na-
cional de España». Se suprimió así la referencia a la Hispanidad. 

Tercero. Conclusiones 

Tal y como se ha señalado, el 12 de octubre es una fecha de gran relevancia 
para nuestra Nación, pues supone la celebración de la Hispanidad, una co-
munidad histórica4 de naciones libres y soberanas que comparten una arrai-
gada herencia cultural que reúne a 640 millones de personas. Es un legado 
que debemos proteger. 

Asimismo, España debe sentirse orgullosa de su importante papel en la his-
toria de la humanidad, pues más allá de difamaciones y narrativas construi-
das con el único objeto de dañar a nuestro país, los españoles hemos dejado 
una impronta de vital importancia allende los mares. Es por ello que desde 
las instituciones se debe fomentar el conocimiento y la celebración de una 
fecha tan importante, no sólo para España, sino para toda la Hispanidad. 

Por todo ello, la celebración de tan señalado día debe ser un homenaje a la 
Hispanidad, a todos lo que la han integrado y a los que se unirán, y debe 
asimismo enfatizar la concordia entre los pueblos hermanos que forman esta 
comunidad. 

En definitiva, esta fiesta debe poner de manifiesto el enorme potencial que, 
en su conjunto, tiene la Hispanidad, y debe también servir para fortalecer los 
lazos que nos unen a los pueblos hermanos de esta comunidad. 

Por todo ello, el Grup Parlamentari de VOX en Cataluña presenta la siguiente:  

Propuesta de resolución 

El Parlament de Catalunya insta al Gobierno a:  

1. Impulsar la celebración del día de la Fiesta Nacional de España en Catalu-
ña, al objeto de que se fortalezcan la concordia y nuestros lazos históricos y 

                                           
2. Con anterioridad, mediante Decreto 177/1980, de 3 de octubre, la Generalidad de Cataluña aprobó el 
calendario de fiestas para 1981, en el cual no figuraba el 12 de octubre. Por Auto de 8 de octubre de 1981, 
la Audiencia Territorial de Barcelona señaló que esa disposición no afectaba a la festividad del día 12 de 
octubre como Día de la Hispanidad a todos los efectos que no fueran los estrictamente laborales 

 
3. Ley 18/1987, de 7 de octubre, que establece el día de la Fiesta Nacional de España en el 12 de octubre. 
Disponible [en línea]: https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1987-22831  

 
4.  La Constitución Española dispone que «el Rey [..] asume la más alta representación del Estado español 
en las relaciones internacionales, especialmente con las naciones de su comunidad histórica «(art. 56.1), y a 
su vez el Código Civil sugiere cuáles serían sus integrantes: «países iberoamericanos, Andorra, Filipinas, 
Guinea Ecuatorial o Portugal» (art. 24.1). 

 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1987-22831


Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

10 

 

culturales con el resto de España; y trabaje sobre la base de sacar partido del 
enorme potencial que la Hispanidad ofrece al mundo. 

2. Requerir al Gobierno de la Nación a modificar la Ley 18/1987, de 7 de 
octubre, que establece el día de la Fiesta Nacional de España en el 12 de 
octubre, al objeto de incluir referencia expresa al término Hispanidad. 

Palacio del Parlament, 10 de octubre de 2023 

Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjun-
to; Manuel Jesús Acosta Elías, diputado, GP VOX 

 
  



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

11 

 

Punt 2 | Debat i votació 

Proposta de resolució de suport a l'execució de la Ryder Cup 
2031 a Caldes de Malavella 

250-01197/13 

PRESENTACIÓ: GP VOX 

Reg. 113149 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 24.10.2023 

A la Mesa del Parlament 

Joan Garriga Doménech, portavoz, Sergio Macián de Greef, portavoz adjun-
to, Isabel Lázaro Pina, diputada del Grup Parlamentari de VOX en Cataluña, 
de acuerdo con lo establecido por los artículos 167 y 168 del Reglamento del 
Parlamento, presentan la Propuesta de resolución para apoyar la Ryder Cup 
2031 en Caldes de Malavella, para que sea sustanciada ante la Comissió 
d'Empresa i Treball, con el siguiente texto:  

Exposición de motivos 

En 2031 se celebrará el gran torneo de golf Ryder Cup que enfrenta a los 
mejores jugadores de golf del mundo. 

En mayo de 2022, se publicó la noticia de que Cataluña aspiraba a albergar 
el Torneo Ryder Cup 2031, concretamente en la Costa Brava, en la pobla-
ción de Caldes de Malavella. 

España puede volver a acoger la Ryder Cup 34 años después, dado que la última 
que se celebró fue en el Club de Golf de Valderrama Cádiz en el año 1997. 

De celebrarse este Torneo en Cataluña, supondría una inyección económica 
para la región, así como el prestigio de acoger y celebrar un evento deportivo 
de primer nivel. Concretamente, entre otros, los beneficios incluirían el lla-
mamiento a un turismo de calidad de la zona; la creación de más de 1.000 
puestos de trabajo -350 puestos permanentes- con un impacto económico 
superior a los 1.300 millones de euros; 270.000 visitantes de todo el mundo 
y una visualización de España a través de la televisión que alcanzaría 1.000 
millones de personas en 170 países, con la consiguiente proyección interna-
cional de España. 

La candidatura ya tiene el apoyo de las federaciones española y catalana, del 
Gobierno de la Nación, de la Diputación y del Ayuntamiento de Gerona. 
Ahora, todas las miradas se dirigen hacia la Generalidad de Cataluña, la 
única Administración implicada que no ha dado su total conformidad para 
cerrar el apoyo al proyecto, si bien estudia apoyar el torneo si se celebra sin 
construir un nuevo campo. 
  



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

12 

 

Por todo ello, el Grup Parlamentari de VOX en Cataluña presenta la siguiente:  

Propuesta de resolución 

El Parlament de Catalunya insta al Gobierno a:  

Primero. Impulsar con el resto de Administraciones y federaciones deporti-
vas implicadas la candidatura para el Torneo Ryder Cup 2031 en Caldes de 
Malavella. 

Segundo. Crear un fondo en los próximos presupuestos de la Generalidad de 
Cataluña para hacer frente al coste de la candidatura del Torneo Ryder Cup 
2031. 

Palacio del Parlament, 17 de octubre de 2023 

Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjun-
to; Isabel Lázaro Pina, diputada, GP VOX 

 
  



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

13 

 

Punt 3 | Debat i votació 

Proposta de resolució sobre el rebuig a l'amnistia dels res-
ponsables del cop d'estat separatista del 2017 

250-01218/13 

PRESENTACIÓ: GP VOX 

Reg. 114316 / Admissió a tràmit: Mesa del Parlament, 08.11.2023 

A la Mesa del Parlament 

Joan Garriga Doménech, portavoz, Sergio Macián de Greef, portavoz adjun-
to del Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña, de acuerdo con lo estable-
cido por los artículos 167 y 168 del Reglamento del Parlamento, presentan la 
Propuesta de resolución de rechazo a la amnistía a los responsables del golpe 
de Estado separatista en 2017, para que sea sustanciada ante la Comissió 
d'Afers Institucionals, con el siguiente texto:  

Exposición de motivos 

España atraviesa un momento de ataque extraordinariamente grave a la uni-
dad nacional, la convivencia entre españoles, la democracia y el Estado de 
Derecho. Nos encontramos a las puertas de vivir un golpe de Estado contra 
España como el de 2017, ahora perpetrado directamente desde La Moncloa. 
Pedro Sánchez, candidato a la presidencia del gobierno de España, ha mos-
trado su disposición a amnistiar a los delincuentes responsables del golpe de 
Estado de Cataluña en 2017 como vía para continuar en la Moncloa. 

Tras años de cesiones constantes y concretas a los partidos separatistas, Sán-
chez ya ha defendido públicamente su decisión de perpetrar un acto de co-
rrupción sin precedentes: que un político amnistíe a otro político a cambio de 
sus votos para mantenerse en el poder, atacando así gravísimamente a la 
unidad de España, la igualdad de todos los españoles y contraviniendo nues-
tro ordenamiento jurídico. 

En efecto, la aprobación de una ley de amnistía para beneficiar al expresi-
dente fugado de la Generalitat, Carles Puigdemont, y al resto de encausados 
o condenados por el golpe de Estado ocurrido en octubre de 2017, es una 
aberración jurídica sin precedentes en el ordenamiento jurídico español que 
borraría no sólo las penas, sino las conductas ilegales protagonizadas por 
delincuentes ya condenados. 

No se puede permitir que la amnistía se configure como contrapartida de una 
negociación política en un Estado democrático y de derecho como España. 
En este mismo sentido, ocho vocales del CGPJ han pedido un pleno urgente 
sobre la amnistía ya que «supone la abolición del Estado de Derecho en Es-
paña». Por su parte, la Asociación Profesional de la Magistratura, la mayori-
taria entre los jueces, ha manifestado su «más firme rechazo» a una futura 
ley de amnistía al golpismo separatista que «tiene el claro objetivo de anular 
al Poder Judicial» y que supone «el principio del fin» de la democracia espa-
ñola y «volar por los aires el Estado de Derecho». 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

14 

 

Las consecuencias de una Ley de Amnistía son de una gravedad sin prece-
dentes y cada diputado que apoye tanto la ley como una investidura que in-
cluya su aprobación será responsable de esta traición sin precedentes:  

1. Se humilla a la Nación, se legitima el golpismo y se desacredita el Estado 
de Derecho, toda vez que supone reconocer que fue justo el proceso de sece-
sión e injusto el derecho que lo sancionó, lo que sin duda supone dinamitar 
nuestro Estado constitucional y democrático de Derecho. La amnistía da la 
razón política a los golpistas y legitima el intento de secesión del 1-O. 

2. Se atenta gravemente contra el principio de separación de poderes, ya que 
se está privando a los Tribunales de enjuiciar los presuntos delitos cometidos 
por los amnistiados, así como de ejecutar lo juzgado en todas aquellas causas 
relacionadas con el denominado «procés». Se trata de una nueva «bofetada» 
al Poder Judicial, y al Tribunal Supremo en particular, ya que deslegitimaría 
su actuación frente al desafío separatista de 2017. 

3. La amnistía a la carta para los encausados del golpe de Estado de 2017 
supone también la vulneración del principio de igualdad entre todos los es-
pañoles, recogido en el artículo 14 de la Constitución, que prohíbe que a 
unos españoles se les aplique la ley y a otros no. Es una «ley de impunidad» 
para los golpistas catalanes exclusivamente en beneficio de Pedro Sánchez y 
del partido socialista. 

4. Se perpetra el mayor acto de corrupción política al amnistiar un político a 
otro expresamente a cambio de su apoyo para permanecer en el poder. 

La amnistía no sólo resulta políticamente inadmisible, sino que dinamita la 
legitimidad de nuestro ordenamiento jurídico. Así, las consecuencias penales 
para Pedro Sánchez como candidato que ha propuesto la amnistía y se bene-
ficiaría de su contrapartida al ser investido presidente deben ser, a nuestro 
juicio, de la mayor contundencia para asegurar que nuestro sistema persigue 
la corrupción, protege a la Nación y defiende los principios más elementales 
de justicia e igualdad. 

Por todo ello, el Grupo Parlamentario de VOX en Cataluña presenta la si-
guiente:  

Propuesta de resolución 

El Parlamento de Cataluña insta al Gobierno a:  

1. Declarar nuestro rechazo firme y enérgico a la intención de Pedro Sánchez 
de ser investido como presidente del Gobierno de España acordando una ley 
para amnistiar a los políticos golpistas catalanes. 

2. Aludir a la responsabilidad y dignidad de cada uno de los 48 diputados 
que representan en el Congreso de los Diputados a las cuatro provincias de 
Cataluña para votar en contra de este ataque a la unidad, igualdad y justicia 
en España. 

3. Declarar que aquellos diputados que voten a favor tanto de una Ley de 
amnistía a los golpistas catalanes como de una investidura que la contemple 
como contrapartida serán responsables de esta traición sin precedentes. 



Dossier CAI 47 
1 de febrer de 2024 

15 

 

4. Manifestar la necesidad de que los órganos de gobierno de las Cortes Ge-
nerales rechacen la tramitación de la Ley de amnistía por ser contraria a la 
unidad de España, la igualdad de todos los españoles, nuestra democracia, la 
Constitución y el Estado de Derecho. 

5. Dar traslado inmediato de este acuerdo a los órganos de presidencia del 
Congreso de los Diputados y del Senado. 

Palacio del Parlamento, 3 de noviembre de 2023 

Joan Garriga Doménech, portavoz; Sergio Macián de Greef, portavoz adjun-
to, GP VOX 

 

 


	ORDRE DEL DIA
	Punt 1 | Debat i votació
	Proposta de resolució sobre la promoció de la celebració del dia de la Festa Nacional i de la Hispanitat

	Punt 2 | Debat i votació
	Proposta de resolució de suport a l'execució de la Ryder Cup 2031 a Caldes de Malavella

	Punt 3 | Debat i votació
	Proposta de resolució sobre el rebuig a l'amnistia dels responsables del cop d'estat separatista del 2017


